Transcripción autógrafa de los Tratados de
Capitulación de Roncesvalles y sus fundaciones entre
los Reyes Católicos y el rey de Francia, firmados en
el año de 1493, en la villa de Roncesvalles.

En la villa de
Roncesvalles

Sixto Junio año de mil quinientos y seis años
fue en la villa de Roncesvalles
que el Rey Católico y el Rey de Francia

AS/29

cc

N DE IN COMICE Nouenit vniuersi q anno a na
 tiuitate domini Millesimo quingentessimo octauagessimo septimo die
 Vero sexto mensis Aprilis apud ciuitatem cysarauguste Regni Ara
 gonum et in aula superiori domorum Disputacionis ubi curia dominij Jus
 ticii Aragonum solita est celebrari et hora celebracionis eiusdem coram.
 Illi domino Hieronymo Halez Jurisperito locutus Admodum illis
 domini don Joannis de Lanuza et deperello militis Dominii nostri Re
 gis contiliarii ac Justicii Aragonum in Judicio pro tribunali sedente ex
 causas publice et more solito audiens et celebrante existente multitu
 dine procuratorum et aliarum personarum Presentibus me notario dicto
 cuius et testibus Infrascriptis comparuis personaliter constituta dicitur
 Antonius de Mirabete Notarius caudicis cysaraugustianus Viceprocu
 rator Et eo nomine Justicii Juratorum concilij et Uniuersitatis al.
 singularum personarum Viciorum et Sabicatorum Villae de castellon
 De Monegros coniliariter Uniuersaliter et particulariter ex fam
 consundim diuissim et dicto nomine procluxis ac exhibuit seu fidem
 fecit in Judicio et coram dicto domino locumententi de quoddam origi
 nali Regio Privilgio seu Regia carta et concessione erectionis loci de
 Castellon de monegros in Villam Regiam ac fundacionis territorij et
 Districti Deputacionis Justicii Basuli et aliorum officiorum cum
 potestate exercendi Jurisdictionem Civilem et Criminalem in dicta
 Villa concessso per Dominum nostrum Philippum Regem Ara
 gonum in favorem dictorum de Castellon de monegros sionum principali

Et alij Recitatis et contentis in dicto Regio Privilegio parchmento.
 Scripto per Dominum nostrum Regem et alios de suo consilio.
 Firmato ac sigillo Regio iisdem signato Et more debito expedito.
 Non viciato cancellato nec in aliqua sui parte suspecto sed omni virio
 El suspitione carente originaliter et in sua prima figura cuivis tenor
 De verbo ad verbum talis est. **INDE IN OMINE**
 Amen Nouerint omnes & **NOS PHILIPPVS Dei gratia Rex.**
 Castellae, Aragonum, Leciottis, Vtriusq; Sicilie, Hierusalem, Portu-
 galie, Hungarie, Dalmatiae, Croatiae, Navarre, Granata, Tolte,
 Valentia, Gallicie, Maioricarum, Hispalis, Sardiniæ, Cordubæ,
 Corsica, Murcia, Gienni, Algarbi, Algecira, Gibraltoris, Insula-
 rum canariæ, Nec non Indiarum, Orientalium & Occidentalium Insula-
 rum et Terra firma Marii Oceanus, Archidux Austriæ, Dux Burgun-
 die, Brabantie, Mediolani, Aachenam et Neopatriæ, Comes.
 Habsburgi, Flandriæ, Tirolis, Brabantie, Rosiliensis, et Ceritaniæ,
 Marchio, Oristani, et Comes Goceam, Humanæ leges que viter-
 rationem distinxerunt hoc principi animaduertere ut una queque prouin-
 tia et una queq; colomia, suos limitares fines haberet, et in eis regendis.
 priuata Jura sancirentur, ne quis, quenquam grauaret, Sed omnia suo vero,
 Ordine gradirentur Et hec fuit causa recursus ad maiestatem nostram.
 pro parte vestri dilecti nostri Jacobi sanx Regis nomine, et pro parte Ioi-
 nulos dicti Castellon de Monegros in Regno nostro Aragonum sitos
 Comprehensi sub Jurisdictione Ville nostre de Sarinena eiusdem Regis.

Nobis supplicando pro parte proborum hominum et habitatorum dicti
 loci de Castellon de Monegros, ut dictum locum de castellon et illius
 terminum infra designandum, et jurisdictionem omnimodam in illo exer-
 cendam ab hinc eam Ciuilem quam Crimiam aleam et bassam Im-
 positiones et contributiones quas cumq; à dicta villa de Sarinena
 separare, segregare, ac dismembrare in eorum et in partem ipsum p.
 locum de Castellon de Monegros, Villam Regalem, separatam
 ab eadem Villa de Sarinena Instituere, creare, erigere, et excollere,
 dignoremur, Cum privilegiis, gratiis, preeminentijs, Superioritatibus, pre-
 rogatiis Immunitatibus, honorib; et concessiob; genericis omnibus
 alijs Villis Regijs, dicti Aragonum Regi concessis, et alijs expre-
 sis, designatis, et contentis, infra scriptis Capitulis per dictum Jacobum sanx
 nomine, et pro parte eiusdem loci de Castellon de Monegros nobis
 humiliter exhibitis et presentatis, Ne vero qui locorum nostrorum
 Incolarumq; et habientorum eorumdem commodum pacem et quietem
 parerit affectamus similes gratias cum cedane in commodum pacem et
 quietem vassallorum nostrorum et faciliorem prebeat justitiæ adminis-
 trationem, libenti quidem anno concedere solemus, et multo libentiori.
 cum de nobis de vicini et habitatores dicti loci de Castellon de Monegros
 bene merentur quanto enim honoratores fuerint vassalli, tanto Regia
 dignitas magis eluescit, Hincq; dicti loci supplicationem benigne modo
 et forma infrascriptis duximus annuendum, Tenore igitur presentis nostre

Carta cunctis perpetuo temporibus firmiter valiture de nostra cetera sicut
 ita et Regia auctoritate, ac de nosre Regia potestatis plenitudine deli-
 berate et consulto, pernos et omnes Sedes et successores nostros Reges.
 Aragonum quoscunq; dictum locum de castellon de Monegros Villam
 separatam a villa nostra de Sarinena facimus, separamus, erigimus,
 Constituimus et creamus Ita videlicet q; ab hinc perpetuo pre dictis locis.
 De Castellon de Monegros dici nominari tractari et Repulsi de-
 beat et sit villa regalis separata et distincta a dicta Villa de san-
 nena Eam in Jurisdictione ac regimine et administratione, quam in
 terminis, et territoriis montibus, passis, pasturis adempriuis, et alijs
 modo eam et forma contentis in infra scriptis Capitulis pro parte dicti
 loci nobis oblatis et iuxta decretationes in fine, cuiuslibet eorum appositis
 respechue, quorum eunor talis est, Senor, Jayme sans notario en nom-
 bre y por parte del lugar de castellon de Monegros del Reyno de Ara-
 gon, presenta a V. M^d los capitulos debaxo scritos, a efecto que el
 dicho lugar de castellon de Monegros de aqui adelante perpetuamente
 sea Villa Real, distinta y separada de la Villa de sarinena
 Y tenga gouienyo y Regimiento y administracion de por si, et Jurisdic-
 tion civil y criminal alta y baxa en la forma y manera siguiente.
 Primo que V. M^d de plenitudine potestatis, erija el dicho lugar
 de Castellon de Monegros del Reyno de Aragon en Villa Real.
 de manera que de aqui adelante sea villa Real y tenga y goze el